É o relatório. Passa-se à manifestação.  

Não assiste razão ao recorrente. Vejamos. 

Sobre o tema em debate, é essencial assinalar o objetivo da regra que, 

no contexto eleitoral, determina que as doações financeiras de valor igual ou 

superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) sejam 

realizadas mediante transferência eletrônica – regra atualmente insculpida no art. 

21, § 1º, da Resolução TSE n. 23.607/19. 

Pois bem, conforme o entendimento do e. TSE, “a ratio essendi da 

norma é identificar a origem de recurso arrecadado, com o rastreamento a partir da